aprovou e eu, WALTER VOLPATO, Prefeito 
Municipal, Sanciono a seguinte Lei, de autoria do 
Poder Executivo Municipal. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar o serviço 
público de transporte coletivo urbano de passageiros de Sarandi — PR no valor de 
R$ 549.843,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e três reais) 
pelo período de contratação emergencial, de modo a preservar a modicidade e 
atualidade da tarifa cobrada dos usuários do serviço, nos termos da Lei Federal n° 
8.987, de 13 de fevereiro de 1995. 

Art. 2° Esta lei visa assegurar a prestação do serviço de transporte

[...]

á Projeto Básico 03/2023 37/03/2023 
á Tabela de Custos 31/03/2023 
á Tabela Horária da Nova Proposta 31/0312023 

, á Pesquisa de Origem e Destino 37/0312023 

Ma Protocolos de Andamento do Processo 

No mês de setembro de 2023, esta Concessionária transportou 
10.947 (Dez mil, novecentos e quarenta e sete), das quais somente 1.603 (Um 
mil, seiscentos e três) eram pagantes. 

Já no mês de outubro de 2023, foi realizado o transporte de 13.358 
(Treze mil, trezentos e cinquenta e oito), existindo 1.964 (Um mil, novecentos e 
sessenta e quatro) pagantes. 

No mês de novembro de 2023, as pessoas que utilizaram o 
transporte público somaram 14.684 (Quatorze mil, seiscentos e oitenta e 
quatro), tendo como pagantes 1.935 (Um mil, novecentos e trinta e cinco) 
usuários. 

No mês de dezembro de 2023, as pessoas que utilizaram o 
transporte público somaram 16.347 (Dezesseis mil, trezentos e quarenta e sete), 
tendo como pagantes 2.329 (Dois mil, trezentos e vinte e nove) usuários. 

Outrossim, no mês de janeiro de 2024, as pessoas que utilizaram o 
transporte público somaram 8.745 (Oito mil, setecentos e quarenta e cinco), 
tendo como pagantes 1.361 (Um mil, trezentos e sessenta e um) usuários. 

No mês de fevereiro, esta Concessionária transportou 14.027 
(Quatorze mil e vinte e sete), das quais somente 2.158 (Duas mil. Cento e 
cinquenta e oito) eram pagantes. 

O transporte público municipal de Sarandi — PR, por mais de 20 
(vinte) anos está sem a devida regularização legal. No entanto, desde o ano de 
2017, o Poder Executivo, vem realizando esforços para sanar esta ilegalidade.